РЕСПУБЛ4КА ТАТАРСТАН

ФИНЛНСОВО-БЮДКВТНАЯ IIАIIАТА
чистопольского

мунициtlАьного рАЙонА

улица К.Маркса, дом 19 Б,
город Чисгополь,422980

ТАТАРСТАН РЕСIТУБЛИКАСЫ

чистАЙ мунициIьь рАйоны
ФИНАНС-БЮДКЕТ

IььтАсы
К.Маркс урамы, 19 Б нчы йорт,

Чистай шаhаре, 422980

тел. (84342) 5-30-10, телlфакс 5_1б_7l, E-mail: chis.fbp@atд.ru

Ns l02

Боерьлк

от 30 декабоя 2020 г.

Прuказ

<Об угвержлении порядка
и методики планирования
бюджgгных ассигнований>

В целях шtанирования бюджgгных ассигнований в соответствии со
статьеЙ l74.2 Бюджегного кодекса РоссиЙскоЙ Федерачии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок планирования бюджотньтх ассигнований бюджета
муниципального обршования <<чистопольский муниципальный район>
Ресrrублики Татарстан согласно приложению l .

2. Утвердить методику планирования бюджетньтх ассигнований бюджgта
муt{иципаJIьного образования <<Чистопольский муниципа.ltьный район>
Ресrryблики Татарстан согласно приложению 2.

3. Установить, что настоящий приказ распространя9т свое действие,
начинzut с составления бюджета муницип€lJIьного образования <<Чистопольский

муницип.lльный район> Ресrrублики Татарстан gа 2020 год и плановый период
202l yl2022 годов.

4. Признать утратившим силу прикЕrl от 29.|2.2018 года Nsl20 (Об

утверждении порядка и методики шIанирования бюджетньпr ассигнований>>

утратившим сшry.
5. Опубликовать настоящее постановлепие на официальном портале

правовоЙ ияформации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на

официа.пьном сайте Чистопольского муниципtчlьного района в информационно-
коммуникационноЙ сети <Интернет> (http://chistopol.tatarstan.ru/).

б. Контроль за исполнением настоящего постановJIениJI возложить на

заместителя руководителя Е.А.Пономареву, заместителя руководителя
Федичкину Ж.В.

Руководитель Н.А.Карманова

ý

улица К.Маркса, дом ],9 Б,
город Чистополь,422980

ТАТАРСТАН РЕСПУБJIИКАСЫ

чистАЙ ми{ш_ц{tиJь рАЙоны
ФинАнс-БюдiЕт

IIАJIАТАСЫ

К.Маркс урамы, 19 Б нчы йорт,
Чистай шаhаре, 422980

тел. (84342) 5-30-10, теrr/факс 5-16-71, E-mail: chis.fbp@tatar.ru

Ns 102

Боерык

от 30 декабря 2020 г.

Прuказ

<Об угверждении порядка
и методики плаЕирования
бюджетньrх ассигнований)

В целях плаЕирования бюджетных ассигнований в соответствии со
статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок IuIанирования бюджетных ассигноваIIий бюджета
муниципarльного образования <Чистопольский муниципальный район>
Ресгryблики Татарстан согласЕо приложению 1.

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципальЕого образования <<Чистопольский муниципальный район>
Республики Татарстан согласно приложению 2.

3. Установить, что настояпцлй приказ распрострашIет свое действие,
начин€ц с составлеЕия бюджета муниципального образования <<Чистопольский
муницип.rльньтй район> Ресrryблики Татарстан на 2020 год и плановый период
202| и2022 rодов.

4. Признать утратившим силу приказ от 29.|2.20|8 года }lЪl20 (Об

утверждении порядка и методики плаЕирования бюджетньтх ассигнований>>

утратившим силу.
5. Огryбликовать настоящее постановление на официа.тtьном порт€це

правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarsйn.ru) и на
официальном сайте Чистопольского муниципального района в информационно-
коммуникационной сети <Интернет> (http://chistopol.taИrstan.ru/).

6. Контроль за исполЕением настоящего поотаЕовления возложить Еа
заместитеJuI руководитеJuI Е.А.Пономареву, заместитеJuI руководитеJuI
Федичкину Ж.В.

Руководитель Н.А.Карманова

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ФинАнсово-Бюд{tЕтнАя IIАJIАтА
1IИСТОПОJЬСКОГО

ми{шд{tильного рАЙонА

ýа

Приложение l

порядок
планироваЕпя бюдясетных ассигповаIlшй бюдясета муниципального
образования <<Чпстопольский муппципальпый район>> Республики

Татарстан

I. Общие полоrкения
l. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований

бюджета муниципальЕого образования <<Чистопольский муниципальный

район> Ресгryблики Татарстан (да,T ее по тексту - район) разработан в
соответствии со статьями 65, 69, 158, 160.2, 174.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и определrIет механизм формирования объемов
бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период,
опредеJuIет формы и сроки представления обоснований бюджетньrх
ассигнований.

2, f[панирование бюджетных ассигнований бюджета рйона
осуществJUIется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- федера.,тьным законом от 06.10.2003 года Jt131-ФЗ <Об общrrх

принцип€ж организации местЕого саJ\.{оуправления в Российской Федерации>;

- Уставом муЕиципЕuIьЕого образования <<Чистопольский муниципальный

район> Ресгryблики Татарстан
- решением Совета Чистопольского муЕиципЕuIьного района от 18.02.2020

года <Об утверждении положениlI о бюджетном процессе в муниципальном

образовании <<Чистопольский муниципатlьный район> Ресгryблики Татарстан>;
З. Под бюджетными ассипIованиrIми Еа исполнение действующих

расходrьж обязательств поЕимаются ассигнования, состав и (или) объем
которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами
(муниципальньтми правовыми актами), договорами и соглашениrIми, не

предлагаемыми (не планируемьтми) к изменению в текущем финансовом году,
в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию

утратившими сиrry либо к изменению с увеличеЕием объема бюджетньоr
ассигнований, предусмотренного на исполнеЕие соответствующих обязательств
в текущем финансовом году, вкJIючм договоры и соглашеЕиrI, заключенные
(подлежdщие заключению) пол)цателями бюджетньrх средств во исполнение

указанньIХ закоЕоВ и нормативньIх прilвовьIх актов (муниципаJIьньгх правовьIх

актов).
4. Под бюджетЕыми ассигнованиями на исполнение принимаемых

обязательств поЕимilются ассигнованиrI, состав и (или) объем которых
обусловлены закоЕами, нормативItыми правовыми актами (муниципальными
правовыми актами), договора}rи и соглашеЕиJIми, предлагаемыми
(планируемьтми) к принятию или изменеЕию в текущем финансовом году, в
очередЕом финансовом году или в плаЕовом периоде, к принятию либо к

изменеЕию с увелиrlением объема бюджетпьп< ассигнований, предусмотреЕного

на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году,

вкJIючая доюворы и соглашения, подлежацц,lе закJIючеЕию

бюджетньтх средств во исполнение указанЕых закоЕов и
полrIатешIми
нормативцьIх

правовых актов (муниципЕUIьных правовых актов).

5. Формирование расходов бюджета раЙоЕа осуществJUIeгся в

соответствии с расходЕыми обязательствами, обусловленными установленным
законодательст;ом Российской Федерации разграни.Iением полномочий

федеральньтх оргапов гоаударственвой власти, оргаIrов государственной власти

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления,

исполнение KoTopbD( согласно законодательству Российской Федерации,

международЕым и иным договорам и соглашеЕи,Iм должно происходить в

or.p.irot,,t финансовом году и IUIaHoBoM периоде за счет средств бюджета

района.
6. К бюджетным ассигЕованиям района относятся ассигЕованиJI IIа:

оказание IvrуIrиципальных услуг (выполнение работ), вкJIючzш

ассигноваЕия Еа закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муциципЕIльЕых

IIркд;
социaлльное обеспечение населения;
предоставJIеЕие бюджетных инвестиций юридическим лицalJ\,t, не

яыцющимся муниципаJIьЕыми r{реждеЕиями и муЕиципzцьными }цитарнцми
предприятиrIми;

предоставлеIrие субсидий юридическим лицам (за искJIючением субсидий

.о.удчр.r".rrr"r* (муниципа.гrьным) уIрежденияМ), индиви,щrЕUIьItым

предприЕимателям, физическим лицам;
предоставлеЕие межбюдхетных трансфертов;

обсrryхивание муниципальIrого долга;
исполнение судебных актов по искatм о возмещении вреда, приLIинеЕного

гражданиЕУ или юридическомУ лицу В результате незаконных действий

(бездействия) органов местного самоуправJIеЕия либо должЕостных лиц этих

органов.

п. Порядок планирования бюдясетпых ассигновапшй

7. fLпанирование бюджетньпr ассигнований осуществJUIется при

составлении проекта бюдхета района на очередной финансовый год,

Плавирование бюджетньтх ассигнований осуществJUIется ршдельно по

бюджетным ассигнованиrIм Еа исполнение действующих и приЕимаемьD(

обязательств.
8. f[панирование бюджетных ассипtований на исполнение

принимаемьD( об"зuraп"ar" осуществJIяется с yteToм действ_ующих и

,rЪraпопrarr-, обязательств при первоочередном шIанироваIIии бюдхетньтх

ассипrований Еа исполнеЕие действ)цощих обязательств,

гlпапировапие бюдхетных ассигнований на оказание муниципaлJIьЕых

услуг (выполнение работ) бюджетпыми и автономными у{режденЕями

осуществJUIетa" a 1,,r""оN{ показателей муниципаJIьЕого заданиJI на очередной

финансовый год и плановый период, а также его выполнеЕия в отчетном

фrrruraо"оt,л году и текущем финансовом году.-
При пJIанировЕlнии бюдхетньгх ассигнований на исполЕение действующих

и неисполЕенных расходЕьтх обязательств объемы бюджетньтх ассигнований

на реаJIизацию муниципаJIьных прогрЕtмм, а также непрогрЕrммЕых ваправлений

деятельности, за текучцй финансовый год с r{етом отраслевых особенностей

опредеJIяются как базовые
9.Г[панированиебюджетныхассигнованийосУЩестВлJIетсяна

основании обоснований бюджетных ассигнований, составлепных главными

распорядитеJIями бюджетных средств и главными администраторап,lи

""rо.r"r*о" финансирования дефицита бюджета и представJIецньD( в

Финансово-бюджетную палату Чистопольского муЕиципаJIьЕого рЙонa и

реестра расходньтх обязательств.' io. ГIланирование бюджетньо< ассигнований бюджета района по

раздеlrzлI\{, подраздела}r, целевым статьям (муниципальIrым программам и

ЕепрогрЕlммным направлеЕиям деятельности), видам расходов, кодаN{

бюдхеiной кJIассификации расходов осуществл,Iется в соответствии с

прЁо.оч""rr, объейами (изменениями предельных объемов) бюджетЕых

аiсигнований (финансирования) бюджета района,
В Слl^rае, если главными распорядителями бюджетЕых средств, главными

администраторами источников финансирования дефицита бюдх_ета райоЕа

не представленЫ u уar"rо"пенный срок обоснования бюдхетных

ассигнований, ,rр"
"оar"чЪении

проекта бюджета на очередной финансовый

год приЕимаются расчетЕые покЕватели, сформированные Финансово-

бюджетной паJIатой Чистопольского муниципаJIьного райова,
11. Финавсово-бюдхетная палата Чистопольского муниципального

района при планировании бюджетных ассигIlований:

- цаправляет главЕым распорядителям бюджетных средств, главным

администраторам источников финансироваЕия дефицита бюджета проект

обr"rо" 1изменений объемов) Ъод*.rr"r* ассигнований (финансирования)

бюджета;
- формирует проект ведомственной структуры расходов бюджета района на

оrЬрiдrоИ финансовый год и плаЕовый период в виде приложения к проекту

р.*.** " бюдхете района с rIетом., распределеЕия. безвозмездных

поступлений от других бЬджетов бюджетной системы Российской Федерации

" "й. дотаций, Ъубсид"r, субвеIrций и иных межбюджетных трансфертов,

предварительЕьIхпропIозньIхпоказателейналоговЬD(иненЕrлоговыхДоходов
*Ьraоп"д"рованЕого бюджета, прогноза социаJIьЕо-экономического рztзвити,I

района;
- борrrру"" свод бюдхетЕых ассигнований по разделам, подразделаJ\,{,

целевым статьям, группам видов расходов либо по раздела},{, подразделаIи,

целевым_ статьям (муниципальным программа},r и Еепрограммным

ЕаправлениJIМ д."r.п""оЬrr), группаМ видов расходов и (или) по целевым

arur""r,,r (муниципа.rrьным програJ\,rма},t и t{епрограý,rмным Еаправлениям

деятельЕости), группам видов расходов классификации расходов бюджетов ва

очередЕdй финансовый год и плаItовый период, а также по разделам и
подразделап,t классификации расходов бюджетов в сл}пtauх, установленньilr(
муцицип€шьЕым правовым актом Совета района;
- опредеJuIет обшц,rй объем бюджетньIх ассигновавий, направJIяемьtх Еа
исполнение гryбличньтх нормативных обязательств;
- составJIяет проект сводной бюджетной росписи района;
- плtширует условно утверждаемые расходы на первый год плаlIового периода
в объеме Ее менее 2,5Yо и на второЙ год плаIIового периода в объеме Ее менее
5% общего объема расходов (без yreTa расходов бюджета, предусмотренЕых
за счет межбюджетньтх трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
- планирует бюджетные ассигl{ования резервного фонда в размере не более 30lо

общего объема расходов бюджета;
Главные распорядители бюджетных средств проводят оцеIrку

обоснованности принимаемых расходных обязательств, анЕшиз объемов

финансирования на предмет возможной эффективности и результативIIости,
соответствия принимаемых расходных обязательств целям и приоритетЕrм
социЕIльно-экономиtIеского развития района;

Приложение 2

мЕтодикА
планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образовапия <<Чистопольский муницппальный район>> Республики

Татарстап

1. Настоящм методика плаflированиrI бюджетных ассигцований
бюджета муниципального образования <<Чистопольский муниципапьньтй

район> Ресrryблики Татарстан разработана в цеJIях установления требований к
планироваЕию бюджетных ассигнований бюджета.

2. Объем бюджетньrх ассигнований на исполнеЕие действуюцих
расходньж обязательств рассчитывается с )п{етом индексации.

3. За базу планированиrI бюджетных ассигнований на исподЕение

действующих и ЕеисполнеЕных расходньrх обязательств приItимаются объемы
бюджетных ассигнований Еа реализацию муниципальЕьrх программ, а также
непрограммньIх Еаправдений деятельности, за текущий финансовый год с

у{етом изменений и отраслевых особенностей (далее - объемы бюджетньгх
ассигнований). Базовым периодом для расчета бюджетньтх ассигпований на
плановый период является очередной финансовый год.

4. При формировании объемов бюджетных ассигнований Еа
исполЕение расходЕых обязательств использ},ются следующие методы:

- нормативный метод - расчет объемов бюджетньтх ассигнований на
oclloBe нормативов, утверждеЕЕых действlT ощим законодательством
Российской Федерации, Ресгryблики Татарстан, муЕиципальными правовыми
актЕIми;

- метод иЕдексации - расчет объемов бюджетных ассигнований гryтем
индексации объемов бюджетньж ассигнований текущего (предыдущего)

финансового года на коэффициент прогнозируемого )фовня инфляции,
среднегодовоЙ индекс потребительских цеЕ (планируемыЙ размер индексации

расходов) и (или) иной коэффициецт, применяемый искJIючительно при

расчете объемов бюджетньrх ассигнований бюджета по действlтощим
расходным обязательствам;

- плановыЙ метод - устаЕовлеЕие объема бюджетных ассигнованиЙ в
соответствии с яормативными правовыми актами, муниципальными
правовыми актами, иными правовыми актами, договорами (соглашениями) (с

проектами указанных актов, договоров (соглашений) либо принимаются

утвержденЕые покаa}атели сводной бюджетной росписи по состоянию на 1

июнrI текущего года либо фактические за,траты за отчетный финансовый год с

учетом прогнозируемых изменений;
- иные методы - расчеты бюджетных ассигнований методами, отличными

от нормативного метода, метода иЕдексации и плаЕового метода, либо с
примепением одновремеЕIIо различньж методов.

5. объемы бюджетных ассигнований опредеJUIются исходя из единьIх

подходов к формированию отдельЕых направлений расходов бюджета района:

Метод, используемьiй при планировании
бюджетньгх ассигнований

Ns Вид бюджетньп< ассигноваЕий

нормативпым методом, с }п{отом
муниципальIlого задания на очередной

финансовый год и плановый период, а также его

вьшолнения в отчетном финансовом году и

текущем финансовом году, исходя из

необходимости обеспечения эффекrивного

фупкционироваяия оргalнов местного

СаIчrОУПРаВЛеНия, муIlиципаJIьньтх уlреждений;

показателей

методом индексации;
плановьй мотод;
иные методы.

окд}ание м}циципальЕьж услуг
(вьшолнение работ), вкJIючlц
ассигнования на закупки товаров,

работ, услуг для обеспечения
мупиципальньв ну]кд

1

нормативный метод, с }п{етом прогнозного
показателя количества поJDrчателей социаJъного
обеспечения, периодичности осуцествления
выплат;
йные методы.

2 социальное
населения

плановьй метод;
иные методы.

предоставление бюджетньrх
инвестиций юридическим лицаI\{,

не явJIяющимся
ь{уЕиципальЕыми )п{режденпями
и м}т{иципальными уЕитарными

плановьй метод;
иIIьIе методы.

предоставление
юридическим
искJIючением
государственным
(мl+rичипальвьш)
иIiдивидуальным
предпрйнимателям,
лицzlм

суб
лицzlм (

субс

уrреждениям)

физичес

4

плановый метод;
метод индексации;
Е вЕыи метод.

предоставление межбюджетньгх
трансфертов

5

обсrryживание
долга

муниципаJIьного

иЕые методы,7 исполЕение судебньIх актов по
искам о возмещении вреда,

причиненного гражданину ипи
юридическому лицу в результате
незаконнЬтх действий
(бездействия) органов
самоуправления
ДОЛЖНОСТНЬD( ЛИЦ ЭТИХ

местного
либо

ганов

обеспечение

плановый метод6.